
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 

Piazza XXIV Maggio, 1- 26100 – Cremona - Codice Ipa: XN17XH  

e-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it   
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzione.lombardia.gov.it/  

 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento su piattaforma MEPA dell’incarico per il riordino e scarto 
archivi di deposito dell’Ufficio VI -Ambito Territoriale di Cremona  

CIG derivato: Z063553A86 
 
 

VISTA la nota prot. 5006 dell’11.11.2021 inviata dalla Provincia di Cremona avente per oggetto lo 
spostamento della sede attuale di questo Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona, da Piazza XXIV Maggio 
1 alla nuova sede di Palazzo Ghisalberti, Cremona, in via Milano 24;  

DATO ATTO che: allo stato attuale è dal 2014 che non vengono più effettuati scarti archivistici e che il 
materiale archivistico si trova depositato sia al piano terra che al piano interrato della sede attuale 
dell’Ufficio VI- Ambito Territoriale di Cremona;  

RAVVISATA la necessità di procedere ad una riorganizzazione complessiva degli archivi prevedendo lo 

scarto del materiale non archivistico e di quello di cui è scaduto il periodo di conservazione obbligatoria e 
il riordino di quello storico e corrente. Questo intervento permetterà di liberare spazio in modo tale da poter 
procedere con la riorganizzazione archivistica nella nuova sede;  

RILEVATO che: - per lo svolgimento dell’incarico sono necessarie competenze altamente specialistiche in 
campo archivistico; - non vi è personale tecnico all’interno dell’Ente in grado di espletare le prestazioni 
professionali richieste e pertanto si ritiene necessario individuare all’esterno del proprio personale le 

professionalità più idonee a svolgere tale incarico; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, e l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, rispettivamente, le fasi delle procedure di 
affidamento e i contratti sottosoglia, per le procedure relative agli acquisti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a quarantamila euro;  

VISTE le linee guide dell’ANAC n. 4 aggiornate con la delibera n.636, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, approvate con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO il preventivo di Charta Cooperativa sociale Onlus di Mantova del 19 gennaio 2022 per le operazioni 
di trasloco, scarto, adempimenti burocratici, elenchi di consistenza e materiale da trattare in censimento 
dell’importo di € 23.750,00 iva esclusa; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul capitolo di spesa 2139, piano 
gestionale 7, esercizio finanziario 2022; 

DETERMINA 

di avviare la procedura mediante ordine diretto di acquisto (ODA) tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MePA a Charta Cooperativa sociale Onlus – Piazza Cesare Mozzarelli 6 - Mantova 
per le operazioni di trasloco, scarto, adempimenti burocratici, elenchi di consistenza e materiale da trattare 
in censimento per la riorganizzazione archivistica dell’Ufficio VI - Ambito Territoriale di Cremona per un 

importo stimato di euro € 23.750,00 iva esclusa. 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i. è la Dott.ssa Filomena Bianco, dirigente titolare in servizio presso l’USR per la Lombardia – Ufficio VI 
– Ambito Territoriale di Cremona. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è 
pubblicata sul sito istituzionale di questo USR per la Lombardia – Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 
alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRIGENTE  

Filomena BIANCO 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:usp.cr@istruzione.it
mailto:uspcr@postacert.istruzione.it
https://cremona.istruzione.lombardia.gov.it/

		2022-02-24T09:04:23+0000
	BIANCO FILOMENA


		2022-02-24T10:32:03+0100
	protocollo




